
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE  N. 94 /DPA005   DEL      28 dicembre 2018 

     

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

 

SERVIZIO  “Riforme Istituzionali, Enti Locali, Governance Locale - Competitività Territoriale” 

 

 

UFFICIO  Politiche per la Sicurezza e della Polizia Locale 

 

 

OGGETTO: Attuazione delle attività formative dei corsi di aggiornamento per  Operatori della Polizia Locale dell’anno 

2018 – Liquidazione e pagamento fattura n. 0000002 del 21/12/2018 del Poligono di Tiro di Pescara, Sezione di Tiro a 

segno nazionale, per l’affitto del poligono e la fornitura di quanto occorrente per lo svolgimento di corsi di esercitazioni 

al tiro per la Polizia Locale. (CUP: C93I18000150002 – CIG: ZA72597C91)  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- la Legge 7 marzo 1986, n. 65, recante “Legge-quadro sull’ordinamento della Polizia Locale”; 

- la l.r. 2 agosto 1997, n. 83, “Ordinamento della Polizia Locale”; 

- la l. r.  20 novembre 2013, n. 42,  recante “Norme in materia di Polizia amministrativa locale e modifiche alle leggi 

regionali 18/2001, 40/2010 e 68/2012”( BURA ord. n. 43 del 27/11/2013) 

- L.R. 24/08/2018, n. 30 Modifiche alla legge regionale 9 luglio 2016, n. 20 (Disposizioni in materia di Comunità e aree 

montane) e ulteriori disposizioni.  Art. 12 (Rifinanziamento della l.r. 42/2013) 

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;  

- La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”;  

-  Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i.  in materia rispettivamente di 

“Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 

RICHIAMATA: la Determina DPA005/68 del 6/11/2018 che affida il servizio di cui trattasi, al Poligono di Tiro di 

Pescara, affiliato al Tiro a Segno Nazionale, al fine di realizzare il Corso di esercitazioni al tiro, in conformità del 

preventivo acquisito al  prot. regionale con n. RA/0303655/18 e RA/0304299/18 del 5/11/2018,  per il costo unitario a 

persona, riservato alla Regione Abruzzo, di € 40,00 (quaranta,00) IVA compresa, ovvero IVA esente( art. 10, D.P.R. 

633/1972  integrato dall’art. 14, comma 10 L. n.537/93), fino ad un importo massimo di € 5.000,00 (cinquemila,00); 

 

VERIFICATA la regolarità dei requisiti di cui all'art. 80, rilevati dalle autocertificazioni rese da parte della Società 

suddetta ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i.; 

 

PRESO ATTO: che, dai registri presenze al Corso di esercitazione al tiro che si è svolto presso il Poligono di Tiro di 

Pescara, risultano n. 121 partecipanti; 

 

VISTA la fattura elettronica  n. 0000002 del 21/12/2018 emessa dal Poligono di Tiro di Pescara  dell’importo di € 

4.840,00 (quattromilaottocentoquaranta,00) (IVA esente, art. 10, D.P.R. 633/1972  integrato dall’art. 14, comma 10 L. 



n.537/93), allegato A al presente provvedimento, congrua rispetto al preventivo ed al numero di partecipanti ( € 

4.840,00 = € 40,00 per 121); 

 

DATO ATTO: 

- che per tale affidamento l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnato il 

Codice CIG: ZA72597C91; 

- che l’impegno di spesa di € 5000,00, (in cui è compresa la somma di € 4.840,00 di cui si dispone il pagamento col 

presente atto), assunto con determina n. DPA005/68 del 6/11/2018 , non  è stato ancora  registrato sul Cap. 32430 –del 

Bilancio 2018, denominato “Spese per la realizzazione di corsi per operatori di polizia locale per la Scuola di polizia 

locale – Osservatorio di polizia locale” in quanto non confacente alla tipologia del beneficiario;  tuttavia con richiesta di 

variazione al Servizio Bilancio questo Servizio si è attivato per chiedere una variazione compensativa modificando il 

piano dei conti dal 1.04.01.02.00  al 01.04.03.99.00;  

- che con nota prot. n. 0360320/18 del 21.12.2018 ne è stata data comunicazione al Servizio Ragioneria;  

 

RITENUTO, quindi: 

- di dover disporre la liquidazione ed il pagamento della fattura suindicata per la complessiva somma di € 4.840,00 

(quattromilaottocentoquaranta,00) (IVA esente, art. 10, D.P.R. 633/1972  integrato dall’art. 14, comma 10 L. n.537/93) 

a favore del Poligono di Tiro a Segno Nazionale  Pescara, via Maestri del Lavoro d’Italia, snc – Pescara; 

- e che, alla luce di quanto premesso e atteso il breve lasso di tempo a disposizione per gli adempimenti conseguenti, la  

liquidazione è subordinata all’esito della variazione del piano dei conti e conseguentemente alla registrazione 

dell’impegno di spesa; 

VISTA la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i., recante norme sulla contabilità regionale; 

VISTA la Legge 23/12/2014 n. 190 art. 1 comma 652 I.b e successivo decreto di attuazione; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, 

nel proprio sito web; 

VISTA la L.R.  n.77/1999 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.;  

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di liquidare e pagare, l’importo  di cui alla fattura  n. 0000002 del 21/12/2018, allegato A, per l’importo complessivo  

di €4.840,00 (quattromilaottocentoquaranta,00) (IVA esente, art. 10, D.P.R. 633/1972  integrato dall’art. 14, comma 10 

L. n.537/93) a favore del Poligono di Tiro a Segno Nazionale  Pescara, via Maestri del Lavoro d’Italia, snc – Pescara, 

P.IVA 02072130681, con imputazione all’impegno assunto con determina n. DPA005/68 del 6/11/2018 che non  è stato 

ancora  registrato sul Cap. 32430 –del Bilancio 2018, denominato “Spese per la realizzazione di corsi per operatori di 

polizia locale per la Scuola di polizia locale – Osservatorio di polizia locale” in quanto non confacente alla tipologia del 

beneficiario; tuttavia, con richiesta di variazione al Servizio Bilancio, questo Servizio si è attivato per chiedere una 

variazione compensativa modificando il piano dei conti dal 1.04.01.02.00  al 01.04.03.99.00, e di cui, con nota prot. n. 

0360320/18 del 21.12.2018, ne è stata data comunicazione al Servizio Ragioneria;  

2. di dare atto che, alla luce di quanto premesso e atteso il breve lasso di tempo a disposizione per gli adempimenti 

conseguenti, la  liquidazione è subordinata all’esito della variazione del piano dei conti e conseguentemente alla 

registrazione dell’impegno di spesa; 

3. di autorizzare il Servizio “Ragioneria generale” ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore della Poligono 

di Tiro a Segno Nazionale  Pescara, via Maestri del Lavoro d’Italia, snc – Pescara con bonifico bancario  

===================================================================================== 

4. di dare atto che: 

- il pagamento autorizzato dalla presente determinazione è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi, quindi si 

riporta il CIG attribuito dall’AVCP n. ZA72597C91; 

-per i pagamenti autorizzati dal presente atto, sussiste la soggezione agli adempimenti imposti per assicurare la 

funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici ed il CIPE (Comitato Interministeriale 

Programmazione Economica) ha assegnato all’intervento il CUP (Codice Unico di Progetto di Investimento Unico) n. 

C93I18000150002; 

 

4. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 19 del D.Lgs 56/2017, pubblicando la presente determinazione 

sul sito della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento:  

• al Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale” per gli adempimenti successivi;  

• al Poligono di Tiro UITS di Pescara; 

 

 



 
Il Dirigente del Servizio 

Giuseppe Di Fabrizio 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                                Natalia Belloni 

Firmato elettronicamente 
 

Natalia Belloni 
Firmato elettronicamente 

 
 


